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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vypracovat projekt řízení daňových povinností ve firmě

B-Projekting, spol. s. r. o. Práce se skládá ze tří hlavních částí.

V teoretické části je popsána historie daní, základní definice a funkce daní a rozdělení

jednotlivých daní podle české daňové soustavy.

Praktická část zahrnuje analýzu jednotlivých daňových povinností společnosti B-

Projekting, spol. s. r. o. Společnost je plátcem daně z příjmu právnických osob, silniční

daně a daně z přidané hodnoty.

Poslední část diplomové práce se nazývá projektová a jsou v ní navrženy jednotlivé

varianty optimalizace daňové povinnosti.

Klíčová slova: poplatník daně, správce daně, základ daně, sleva na dani, zdaňovací období,

daňová soustava, daňová povinnost, přímá daň, nepřímá daň, daň z přidané hodnoty

(DPH), silniční daň, daň z příjmů osob, majetková daň, spotřební daň.

ABSTRACT

The aim of this graduation thesis is to dispose plan direction of taxes liability in B-

Projekting, Ltd. The thesis is consists of three main parts.

There is described history of taxes, fundamental definition and purpose of taxes and

division of constituent taxes according to Czech tax system in theoretical part.

Practical part includes analysis of company´ s individual taxes liability. Company B-

Projekting, Ltd. is taxpayer of income tax, road tax and value added tax.

Thesis final part is called project part and there are proposed constituent variations of tax

liability optimization.

Keywords: taxpayer, tax administrator, tax base, tax abatement, period of taxation, tax

system, tax liability, direct tax, indirect tax, value added tax (VAT), road tax, personal

income tax, property tax, consumption tax.
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ÚVOD

V současnosti je většina daní příjmem do veřejného rozpočtu. Ovšem v souladu s novým

správním členěním a vzniku 14 nových krajů je určitá část daní rovněž příjmem do

rozpočtu krajů.

Soustava daní byla v České republice uzákoněna k 1. 1. 1993 a je dělena na daně přímé

a nepřímé. Daně přímé představují zdanění příjmů poplatníka a nepřímé daně jsou zahrnuty

v ceně zboží nebo služeb, které zaplatí poplatník při jejich koupi. Do přímých daní jsou

zahrnovány daně důchodové, které souvisí s důchodem fyzické nebo právnické osoby

a daně majetkové, které se platí z majetku. Patří do nich daň z převodu nemovitosti, daň

silniční, darovací daň, dědická daň a daň z převodu nemovitosti. Nepřímé daně obsahují

daně selektivní, což je spotřební daň a daně univerzální, do kterých patří daň z přidané

hodnoty. V současnosti se uvažuje, že do budoucna budou obsahovat selektivní daně i daň

k ochraně životního prostředí. Selektivní daň se týká jen některých druhů zboží, naopak

univerzální daň se vztahuje k jakémukoli zboží.

V poslední době je stále více zvažováno zdaňovat více nepřímé daně. Je to dáno světovou

globalizací a tím, že nepřímé daně mají spoustu výhodných vlastností. Například jsou

docela stabilním příjmem, jsou skryté v ceně zboží a služeb, každý občan platí stejnou výši

daně nebo vedou k jednorázovému zvýšení cen a krátkodobě k vyšší inflaci atd. Ovšem

nelze naplňovat státní rozpočet jen prostřednictvím nepřímých daní. To by vedlo k tomu,

že by byly nižší mzdy více zdaněny než příjmy bohatších obyvatel. Vlivem reformy v roce

1993 se rovnoměrně rozložilo daňové zatížení a zefektivnila se správa daní. To znamená,

že došlo k posunu od zdanění příjmů ke zdanění spotřeby.

Důležitým milníkem v oblasti daní je 1. 5. 2004, kdy vstoupila Česká republika do

Evropské unie. Pro Českou republiku to znamená, že musí harmonizovat svou daňovou

soustavu, což představuje vzájemně přiblížit a přizpůsobit daňovou soustavu členským

státům EU. Evropská unie má v rámci harmonizace za cíl vytvoření jednotného trhu, ve

kterém nesmí být daně překážkou k volnému pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu mezi

zeměmi.

V rámci mé diplomové práce se budu snažit navrhnout opatření, která by vedla

k optimalizaci daňových povinností ve firmě B-Projekting, spol. s. r. o. Hlavním cílem této
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diplomové práce je analýza daňových povinností v dané společnosti a projekt optimalizace

daňových povinností.

Projekt řízení daňových povinností budu aplikovat na společnost B-Projekting, spol. s. r. o.

se sídlem ve Zlíně – Loukách. B-Projekting, spol. s. r. o. je společnost zaměřená na

projektování a inženýrsko-dodavatelské služby ve výstavbě průmyslových a občanských

staveb.

Diplomová práce bude rozvržena do tří stěžejních částí. V první části diplomové práce pod

názvem teoretická část bude shrnuta teoretická základna týkající se problematiky soustavy

přímých a nepřímých daní České republiky. V analytické části, která bude tvořit druhou

část diplomové práce, provedu analýzu daňových povinností společnosti B-Projekting,

spol. s.r.o. Provedená analýza se bude týkat daní, které musí společnost B-Projekting, spol.

s. r.o. hradit. Zmíněná společnost je poplatníkem daně z příjmu právnických osob, daně

silniční a daně z přidané hodnoty. V projektové části, která bude poslední částí této práce,

navrhnu jednotlivé alternativy optimalizace daňové povinnosti ve společnosti B-Projekting,

spol. s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DANÍ

Daňová teorie se rozvíjela v rámci filozofie a náboženských učení již ve starověku -

Aristoteles a ve středověku - Tomáš Akvinský, Tomáš Štítný ze Štítného. Názory na

daně vyslovili i merkantilisté a další myslitelé, kteří přispívali k proměně středověkých

názorů v novověké.

Prvními intelektuály, o jejichž myšlení můžeme hovořit jako o uceleném ekonomickém

sytému, na jehož základě vysvětlovali i povahu a funkce daní, byli však v 18. století

francouzští fyziokraté - Francois Quesnay a především angličtí klasičtí ekonomové

považování za zakladatele ekonomie jako vědy – Adam Smith a David Ricardo.

Adam Smith byl ekonomický liberalista, objevitel a zastánce proslulé „neviditelné ruky

trhu“. Podle něj musí stát zajišťovat vnější obranu, vnitřní pořádek včetně právního řádu

a veřejné služby. K financování těchto funkcí slouží především daně. A. Smith formuloval

čtyři daňové kanóny, které vyjadřují zásadu spravedlnosti („v každém státě by měli

poddaní přispívat na výdaje na správu státu tak, aby co nejlépe odpovídalo jejich

možnostem, tj. úměrně důchodu, kterého pod ochranou státu požívají“), určitosti („daň,

kterou má každý jednotlivec platit, by měla být stanovena přesně, a nikoliv libovolně. Měla

by být jasná doba splatnosti, způsob placení a suma, kterou má každý platit“), pohodlnosti

placení („každá daň by se měla vybírat a takovým způsobem, kdy a jak se to poplatníkovi

hodí“) a úspornosti („každá daň by měla být promyšlena a propracována tak, aby obyvatelé

platili co nejméně nad to, kolik ona daň skutečně přináší do státní pokladny“). [1]

David Ricardo ve svém díle „Zásady politické ekonomie a zdanění“ považuje daně za zlo

vyžádané státními výdaji, které nemohou rozmnožit ani důchod, ani blahobyt národa.

Ricardo de podrobně zabýval daňovým přesunem a dopadem, a vytvořil tak klasickou teorii

daňového přesunu. Mnohé závěry Smitne i Ricarda platí dodnes.

Další významnou osobností v oblasti daní byl John Stuart Mill . Nebyl zastáncem

pracovní teorie hodnoty jako Smith a Ricardo, ale zastával teorii tří výrobních činitelů –

půda, práce, kapitál. U daní odmítal aplikaci principu prospěchu, neboť daně financují

činnost státu spočívající v ochraně osob a majetku a v dalších sociálních činnostech. Chudí

podle něj více těží ze státní podpory. Mill se stává prvním moderním zastáncem principu

platební schopnosti. Protože lidé nejsou ochotni platit za jiné, je nutno nastolit daňovou

povinnost na základě principu rovné oběti. Dalším důležitým milníkem v oblasti daní jsou
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beze sporu představitelé neoklasicismu. Například Friedrich Wieser. Podle něj má stát

zajišťovat ochranu občanů a podmínky pro rozvoj výroby, a nikoliv uspokojování potřeb

jednotlivců. Proto Wieser není zastáncem progresivního zdanění. Dalším představitelem je

Artur Cecil Pigou, který je zakladatelem ekonomiky blahobytu. Cestu ke společnému

[…]


osob, dani z přidané hodnoty a silniční dani, které jsem musela následně rozebrat

v praktické části, protože společnost B-Projekting, spol. s. r. o. je poplatníkem těchto druhů

daní.

Cílem praktické části bylo provést stručnou charakteristiku společnosti B-Projekting, spol.

s. r. o. Stěžejní částí je ovšem provedená analýza jednotlivých daňových povinností

společnosti B-Projekting, spol. s. r. o. v oblasti přímých a nepřímých daní.

Společnost B -Projekting, spol. s. r. o. má daňovou povinnost u daně z příjmu právnických

osob, u silniční daně a u daně z přidané hodnoty. Analýzu těchto daní jsem provedla

v časovém horizontu od roku 2004 do roku 2006. Společnost musí hradit daň z příjmu

právnických osob jedenkrát za rok. Silniční daň je u společnosti hrazena čtvrtletně a daň

z přidané hodnoty je odváděna měsíčně.

Poslední část diplomové práce je projektová část. Projektová část je nazvána jako projekt

optimalizace daňových povinností společnosti B-Projekting, spol. s. r. o. a jsou v ní

navrženy jednotlivé varianty optimalizace daňové povinnosti. Daňovou optimalizaci jsem

navrhla zejména u daně z příjmu právnických osob. Součástí této poslední části jsou

jednotlivé návrhy a doporučení pro společnost B-Projekting, spol. s. r. o.

Společnosti B-Projekting, spol. s. r. o. jsem navrhla následující možné alternativy, jak

optimalizovat daňové zatížení. První možnou alternativou je pořízení nové budovy do

vlastnictví společnosti B-Projekting, spol. s. r. o. Společnost vykazuje od roku 2004
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rostoucí tendenci hospodářského výsledku před zdaněním. S tím souvisí i vzrůstající

základ daně, který je vyšší i přes skutečnost, že došlo k poklesu sazby daně od roku 2004

z 28% na 24 % v roce 2006. Daňová povinnost společnosti B-Projekting, spol. s. r. o. je

i přes tento fakt vyšší. Pokud by si společnost B-Projekting, spol. s. r. o. navrhovanou

budovu koupila, mohla by si snížit základ daně u daně z příjmu právnických osob.

S pořízením budovy souvisí různé daňově uznatelné náklady. V projektové části jsem

zmínila čtyři možné náklady, které lze uznat z hlediska daní. Prvním možným daňově

uznatelným nákladem jsou odpisy navrhované budovy. Společnost B-Projekting,

spol. s. r. o. by si mohla dát do nákladů určitou částku odpisů, které vyjadřují postupné

snižování hodnoty fixního kapitálu. Druhým daňově uznatelným nákladem jsou úroky

z investičního úvěru, které by musela společnost uhradit, pokud by si vzala doporučovaný

úvěr na investice u Komerční banky. Třetím daňově uznatelným nákladem je daň

z nemovitosti, kterou by musela společnost odvádět ze stávající budovy. A posledním

čtvrtým daňově uznatelným nákladem je tvorba rezervy na pořizovanou budovu. Pokud by

společnost koupila navrhovanou budovu, mohla by si v rámci snížení daně z příjmu

právnických osob vytvářet rezervu na opravy hmotného majetku.

Další možnou alternativou optimalizace daňové povinnosti pro společnost B-Projekting,

spol. s. r. o. je finanční leasing. Jedná se o pronájem, ve kterém vlastník pronajímaného

předmětu převede na nájemce veškerá rizika spojená s tímto pronájmem. Doporučení

k finančního leasingu jsem učinila do budoucna, konkrétně ke konci roku 2008, kdy končí

společnosti finanční pronájem u tří výše zmiňovaných vozidel a na finanční leasing zůstane

společnosti pouze jeden automobil. Společnosti B-Projekting, spol. s. r. o. jsem navrhla

uzavřít smlouvu o finančním pronájmu u společnosti Škoda Auto. Jedná se o finanční

leasing od ŠkoFINu, u kterého jsem popsala podmínky k uzavření leasingové smlouvy

a uvedla jsem kalkulaci k navrhovaným automobilům, které by si mohla společnost na

daný leasing pořídit.

Poslední alternativou optimalizace daňové povinnosti, kterou jsem společnosti B-

Projekting, spol. s. r. o. navrhla je penzijní připojištění a životní pojištění. Tyto dva

způsoby jsou výhodné jak pro zaměstnavatele tak i pro zaměstnance. Pro zaměstnavatele

jsou výhodné z hlediska daňově uznatelných nákladů a pro zaměstnance spočívá výhoda

v tom, že pokud obdrží od zaměstnavatele příspěvek na penzijní připojištění a životní

pojištění, tak nemusí z této částky hradit pojistné na odvody sociálního a zdravotního
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pojištění. U této alternativy jsem provedla srovnání zvýšení čisté mzdy formou přímého

zvýšení hrubé mzdy a formou příspěvku na penzijní připojištění a životní pojištění.

Z porovnání je patrná výhoda pro zaměstnavatele a zaměstnance, kterou jsem výše uvedla.

Všechny navrhované alternativy optimalizace daňové povinnosti pro společnost B-

Projekting, spol. s. r. o. byly provedeny v souladu s platnými zákony České republiky.

Při zpracování této diplomové práce jsem využila následující zdroje informací.

Pro teoretickou část jsem čerpala informace z dostupné literatury a z internetových stránek.

Praktická část byla zpracována pomocí údajů, které mi byly poskytnuty ze společnosti B-

Projekting, spol. s. r. o. Společnost mi poskytla daňová přiznání k daním, u kterých má

daňovou povinnost. Dále mi byly poskytnuty informace z účetních výkazů.

Myslím si, že navrhované alternativy optimalizace daňové povinnosti mohou být pro

společnost B-Projekting, spol. s. r. o. do budoucna výhodné a přínosné.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82
