Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martina Pekařová
Ak. rok: 2006/2007

Oponent DP: Ing. Ivan Blaha

Téma DP: Projekt řízení daňových povinností ve společnosti B-Projekting, spol. s. r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Posuzovaná diplomová práce je velmi obsáhlá. Polovina práce je teoretické povahy (str. 10 - 42), druhá část (str. 44 - 81) je praktická. V teoretické části se diplomantka věnuje historii, funkci a konstrukčním prvkům daní, následně se zabývá daňovou legislativou v České republice.

Praktická část je aplikována na firmu B-Projekting, spol. s r.o. Po představení firmy diplomantka analyzuje daně placené společností a zabývá se jejich vývojem v letech 2004 - 2006. Bezprostředně navazuje projektem optimalizace daňových povinností firmy B-Projekting.

Posuzovanou práci hodnotím velmi kladně a to zejména z těchto důvodů:

- práce je vyvážena z hlediska teoretické a praktické části
- diplomantka prokazuje znalost a schopnost orientace ve zvolené problematice. Jednotlivé části práce jsou vypracovány logicky a srozumitelně.
- diplomantka pracovala samostatně
- formální úroveň práce stejně jako úpravnost je na velmi dobré úrovni

Drobné nesrovnalosti v diplomové práci byly projednány a ze strany diplomantky vysvětleny.

Otázky k obhajobě:

1. V souvislosti s podáním daňového přiznání k dani z příjmu k 30. 6. kalendářního roku žádám o vysvětlení rozdílu mezi kalendářním a hospodářským rokem (str. 48 dipl.práce)
2. Žádám o vysvětlení rozdílů mezi pojmy podlahová plocha a zastavěná plocha (str. 70 dipl. práce)

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

v ý b o r n ě

Ve Zlíně dne *14.5.2007*

[Podpis]
.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytykané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ